
1 

 

 

 

        

                                                                                                      
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per 
la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 
ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 
8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod.Univoco: UFRB5R 
E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 

Alla Spett. le  
MEDIWORK S.A.S.  

del Dott. Lo Baido Tommaso 
Via Sicilia, 13 

90047 PARTINICO (PA) 

  

 
DETERMINA N.209 del 02 novembre 2022 

          
Oggetto: Determina a contrarre mediante procedura di affidamento diretto (ai sensi 
D.L.gs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni) per incarico Medico 
Competente - Sorveglianza sanitaria (art.18 d.lgs.81/2008)     
    

 
Il Dirigente Scolastico  

 
VISTA la Legge 7/8/1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15/3/1997 n. 59, concernente la Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 
VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, 
approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 
VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs.30 marzo 2001 n. 165;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 
VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  
VISTA la Circolare Ministeriale 29 aprile 1999, n. 119 nella quale si dispone che la 
sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività 
lavorative rischiose e a tal fine il dirigente scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, 
qualora ne ricorrano le condizioni, nomina il medico competente che - si sottolinea - deve 
essere nominato solo in presenza di attività a rischio per la salute (in particolare, articoli 
33, 34 e 35 del D.P.303/56, come integrato dal D.M. 5 settembre 1994); 

 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




2 

 

 

 

 
CONSIDERATO che il Documento tecnico-scientifico del MPI pone una serie di indicazioni 
da affidarsi a medico competente (pur non previsto nei DVR vigenti in quanto rivolti alle 
sole esigenze orarie dei lavoratori video-terminalisti per i quali sono state fornite nei 
medesimi tutte le limitazioni sulla esposizione quantitativa e sulle pause consequenziali), 
per le quali necessita riorganizzazione e rimodulazione delle presenze fisiche degli alunni 
e del personale secondo criteri di sicurezza; 
VISTO l'art. 18 - comma 1 -lett. a del D. L.vo n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi 
del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. 
n. 7753 del 28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana; 
VISTO il D. lgs. 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture 

Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’ aggiudicazione dei 

contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (G.U. n. 91 del 19/04/2016); 

VISTO l’art 36 del D. Lgs 50/2016 “contratti sotto soglia” e l’art.25 del D. lgs n.56/2017 che 
integra e corregge il D. lgsl 50/2016 disponendo che la stazione appaltante può procedere 
all’affidamento diretto in maniera semplificata; 
VISTO l’art.32 del D. Lgs.50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2022 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n.12 del Verbale n.2 del 10/02/2022 e accertato che sussiste la 
copertura finanziaria;  
VISTO il D.P.R. del 20 agosto 2001, n. 384 (Regolamento di semplificazione dei 
procedimenti di spese in economia); 
CONSIDERATO che in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di 
questo Istituto si rende necessario procedere all’individuazione del Medico Competente 
per servizio di sorveglianza sanitaria nei confronti del personale scolastico; 
RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti 
dalla predetta normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal 
Medico competente; 
CONSIDERATO il carattere di urgenza nel procedere con la nomina del medico 
competente, al fine di garantire in modo tempestivo tutti gli adempimenti necessari ai sensi 
della normativa vigente, per l’avvio in sicurezza dell’a.s. 2022-2023; 
CONSIDERATO che le attività oggetto non rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni 
proprie del personale in servizio;  
VERIFICATO di non poter rinvenire la specifica competenza e la disponibilità presso il 
personale in servizio; 
VISTA la Determina avvio procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art 36, c. 2 
lettera a) del D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. finalizzata al conferimento dell’incarico di 
medico competente e per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs. 81/08 e 
ss.mm.ii - a.s. 2022/2023 Prot.n. 5529 del 12.10.2022; 
 
 
 
 



3 

 

 
CONSIDERATO che è stato conferito l’incarico Prot.n. 3890 del 10.09.2021 di durata 
annuale nell’anno scolastico precedente, per lo svolgimento del ruolo di Medico 
Competente (MC) dell’Istituto Comprensivo di Montelepre al Dott. Tommaso Lo Baido 
Specialista in Medicina del Lavoro, Legale Rappresentante della MEDIWORK – Sicurezza 
e salute nei luoghi di lavoro – Sede legale a Partinico in Viale Sicilia n.13 e Sede operativa 
a Balestrate in via Madonna Del Ponte n.92;  
VISTA la scadenza del suddetto incarico annuale; 
CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica, per ragioni di ottimizzazione del lavoro 
già avviato, ha interesse a proseguire il rapporto professionale con il Dottor Lo Baido 
Tommaso che è disponibile ad assicurare la continuità del servizio; 
RITENUTO conveniente, per ragioni di continuità legata al costante monitoraggio dello 
stato di salute dei dipendenti e dei rischi connessi al mutamento delle condizioni di lavoro, 
di procedere tramite affidamento diretto ad incaricare il medesimo soggetto che conosce le 
situazioni sanitarie dei dipendenti dell'Istituto Scolastico avendone curato gli accertamenti 
sanitari periodici; 
PRESO ATTO che il Dr. Tommaso Lo Baido è in possesso dei requisiti cui affidare il 
servizio di medico competente a seguito esame del Curriculum Vitae presentato dallo 
stesso in data 17.10.2022 assunto al Prot.n.5672;   
EVIDENZIATO che il Medico Competente risulta Specialista in Medicina del Lavoro e 
possiede l’idonea capacità professionale; 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione del servizio è di un 
importo inferiore previsto dal   D.I. 129/2018 che prevede che le istituzioni possono far 
ricorso all’affidamento diretto solo per lavori, servizi o forniture di importo pari o inferiore ai 
10.000,00 euro (o diverso importo deliberato dal Consiglio d’Istituto) per il quale il 
responsabile del procedimento può procedere all’affidamento diretto; 
VISTO il regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal 
Consiglio d’Istituto in data 06.03.2019; 
ATTESO che il valore economico del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui può 
disporre il Dirigente Scolastico;  
CONSIDERATA la richiesta di preventivo di spesa per l’affidamento del servizio di Medico 
Competente e di Sorveglianza Sanitaria - durata annuale Prot.n. 5561 del 12.10.2022; 
VISTO il CIG: ZB9386884D - acquisito da questa stazione appaltante per quanto indicato 
in oggetto;  
PRESO ATTO che il servizio di cui alla presente determina non è disponibile tra le 
convenzioni Consip trattandosi di prestazione altamente specialistica; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 
comparabili con quelli in oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 
95/2012, convertito nella L. 135/2012; 
VISTO il preventivo P/14 della MEDIWORK DPI 81di Partinico assunto al Prot. n. 5672 del 
17.10.2022 che per lo svolgimento del suddetto incarico e servizio comporta una minima 
revisione dei compensi già concordati per le attività precedentemente espletate, di entità 
congrua in rapporto ai corrispettivi di mercato (più bassi di quelli derivante dal rispetto dei 
parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 
S.p.A., come da verbale prot.n. 6095/IV.8.1 del 26/10/2022, disponibilità che risultano del 
resto attualmente esaurita); 
PRESO ATTO della disponibilità del Dott. Tommaso Lo Baido allo svolgimento del 
suddetto incarico e servizio a seguito dei chiarimenti intercorsi con lo stesso e vista la 
verifica positiva del lavoro sin qui svolto come Medico Competente ; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017; 
CONSIDERATO che nell'attribuzione da parte del Dirigente Scolastico dell'incarico di 
Medico Competente al Dottor Tommaso Lo Baido non sussistono cause di incompatibilità 
derivanti dalle vigenti disposizioni di legge; 
 



4 

 

 
 
 
 
CONSIDERATO che, nel procedere alla scelta del contraente, questo Istituto non ha 
applicato il principio di rotazione del fornitore come previsto dal Cons. Stato, Parere 30 
aprile 2019, n. 1312, e ha individuato l’operatore nel precedente anno scolastico, ossia il 
Dott. Tommaso Lo Baido Specialista in Medicina del Lavoro, Legale Rappresentante della 
MEDIWORK, tenuto conto:  

- del carattere fiduciario e di riservatezza dell'incarico di medico competente;  
- del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale;  
- della necessità di assicurare una corretta e continuativa sorveglianza sanitaria al 

personale dell’istituto;  
ASSICURATI i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 

 
Tutto ciò visto, considerato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 
decreto,    

DETERMINA 
 

1) di assegnare, mediante procedura di affidamento diretto, l’incarico per l’attività di 
Medico Competente al Dr. Tommaso Lo Baido, Specialista in Medicina del Lavoro, 
Legale rappresentante della MEDIWORK – Sicurezza e salute nei luoghi di lavoro – 
Sede legale a Partinico in Viale Sicilia n.13 e Sede operativa a Balestrate in via 
Madonna Del Ponte n.92, in quanto il costo del servizio risulta rispondente alle 
esigenze di questa Istituzione Scolastica; 
 

2) di prevedere una durata contrattuale annuale a partire dal 01/09/2022; 
 

3) Il rapporto contrattuale a seguito sottoscrizione del contratto sarà disciplinato 
secondo normativa; 

 
4) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. 

lgs 50/2016 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico Dott. Vincenzo 
Salvia; 
 

5) di approvare la spesa prevista come di seguito che verrà definita nel contratto di 
prestazione d'opera consequenziale alla presente determina ai sensi dell’art. 10 
n.18 DPR. 633/72, da imputare all’assegnazione dei fondi destinati a questo Istituto 
nell’ Attività A01 Funzionamento Generale e Decoro della Scuola-  e da liquidare a 
seguito quantificazione a consuntivo 

 Visita Medica per Idoneità alla mansione preventiva e periodica con giudizio di 

idoneità per ogni lavoratore esposto a rischi professionali. (Personale ATA)  

 Istituzione di una Cartella Sanitaria e di Rischio per ogni lavoratore esposto a 

rischi professionali. (Personale ATA)  

 Accertamenti Sanitari (previsti dal protocollo sanitario) D. Lgs.81/2008  

 art.25, c.1, lett.c)  

 € 30.00/persona esente IVA art. 10  

 

Collaborazione  alla  valutazione  dei rischi - D.Lgs.81/2008 art.25,c.1,lett.a)     

Protocollo sanitario -  D.Lgs.81/2008  art.25,c.1,lett.b)  

Riunione  periodica  annuale  della sicurezza con RSPP e RLS - D.Lgs.81/2008 

art.35  



5 

 

 

 

Relazione  sanitaria  con  Registro  dei Dati Biostatistici - D.Lgs.81/2008 art.25, 

c.1  

Trasmissione  delle  informazioni relative ai dati aggregati sanitari e di rischio  

dei  lavoratori sottoposti  a sorveglianza  sanitaria  all’INAIL mediante allegato 

3b - D.LGS. 81/08 Art.40,c1 Allegato 3B  

Sopralluogo - D.Lgs.81/2008 art.25, c.1,lett.l)  

Visite straordinarie richieste dal lavoratore, qualora siano ritenute dal medico 

competente correlate ai rischi professionali ex art.41 comma 2 lettera c del 

D.LGS. 81/08        

€ 200,00 Annuale + IVA 

 

6) di precisare, sin da ora, che il Dr. Tommaso Lo Baido dovrà assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 

7) che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 
espleterà, prima dell’affidamento dell’incarico, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: consultazione del casellario ANAC e 
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC);  

 
8) di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. della Scuola Dott.ssa Anna 

Candela per la regolare esecuzione. 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’ALBO ON LINE del sito web 
della presente istituzione scolastica e al LINK AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – 
sottosezione di 1° livello Provvedimenti del Dirigente. 
 
                                                                       Il Dirigente Scolastico  

                                                 Dott. Vincenzo Salvia  
                                                          Documento informatico  

                                                                  firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                 del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 

                                                                       e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 


		2022-11-03T12:18:55+0100
	VINCENZO SALVIA




